
* * * k k------ ------
SEC R.ETARIA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

CERTIFICACIÓN

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas,
CERTIFICA:

Tegucigalpa, M.D.C, 15 de diciembre 2021 RESOLUCIÓN NÚMERO: 503-2021 SECRETARÍA DE
ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la Comisión Nacional de
Telecomunicaciones CONATEL, mediante OFICIOS Nos. CONATEL-CP153-2021 y CONATEL-CP-166
092 de fechas 23 de noviembre, 3 de diciembre de 2021 respectivamente, solicita la reasignación en
el Anexo Desglosado de Sueldos 2021 de la Comisión Nacional de Telecomunicaciones CONATEL de
20 (Veinte) puestos, de los cuales únicamente la reasignación del puesto Oficial Contable a Oficial A,
Gestor de Enlace de Seguro Médico de CONATEL, causa efecto presupuestario generado por
incremento salarial selectivo por L2,899.00 mensuales otorgados a la ciudadana Jessica Yamileth
Ortez Pacheco, ambas solicitudes a partir del 1 de diciembre de 2021, en el marco del proceso de
reestructuración interna y con base a las funciones y responsabilidades que desempeña cada
empleado, con el propósito de maximizar el recurso humano, para el logro de las metas
institucionales en apego a la Ley Marco del Sector de Telecomunicaciones. Que la Dirección General
de Presupuesto emitió Dictamen Favorable No. 138-DGP-AE de fecha 15 de diciembre del 2021, para
la reasignación de 19 puestos sin afectación presupuestaria adicional y un (1) un puesto con efecto
presupuestario producto del incremento salarial selectivo otorgado a la Señora Ortez Pacheco según
cuadro adjunto, según lo dispuesto en el Artículo 124 de las Disposiciones Generales del Presupuesto
General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2021 y Ley Marco de las
Telecomunicaciones en vista que la Comisión Nacional de Telecomunicaciones CONATEL se
encuentra en un proceso de reasignación y de reestructuración interna. CONSIDERANDO: Que la
Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la
solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en;el
Despacho de Finanzas estima procedente efectuar la reasignación en el Anexo Desglosado de S4~:d.~5:,
2021, de la Comisión Nacional de Telecomunicaciones CONATEL de 19 puestos y la reasignación:más

~

incremento salarial selectivo de 1 un puesto. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna
constituye un Instrumento Legal para realizar las acciones de personal a la Comisión Nacionald
Telecomunicaciones CONATEL de, sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de I~
Institución Ejecutora del Gasto en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. POR TANTO: En
aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General de la Administración Pública, 124,
142 y 150 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la
República y sus Reformas, Ejercicio Fiscal 2021, 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del
Sub Sistema de Presupuesto. RESUELVE: ARTÍCULO 1: Reasignar en el Anexo Desglosado de Sueldos
2021 de la Comisión Nacional de Telecomunicaciones CONATEL 19 puestos cuyo cambio en nombres
se efectúa con base al proceso de restructuración interna y no causa efecto presupuestario según el
detalle siguiente:

INSTITUCION 101
COMISIÓN NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES CONAEL

PROGRAMA01
ACTIVIDADES CENTRALES

SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 00
ACT/OBRA 001

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA: 001 Comisión Nacional de Telecomunicaciones

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWw.SEFIN.GOR.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMERICA

Página 1 de 7
Resolución No.378-DGP-AE



GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

1
!

1

* * * * *------ ------
SECRETARIA DE FINANZAS

Secretaria o
Asesoría Técnica
Tecnologías de la

información y
Comunicación

14,648.00 Auxiliar de Seguridad 14,648.00

Asistente para la
Comisión

55,000.00
Sub Gerente de Recursos

Humanos
55,000.00

ACT/OBRA 003
SERVICIOS DE AUDITORIA

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 001 Comisión Nacional de Telecomunicaciones

Secretaria 18,101.10

Oficial Fondo de Inversión de
Telecomunicaciones y las

Tecnologías de la Información y
Comunicación

Sueldo Mensual

18,101.10

ACT/OBRA 004
ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 001 Comisión Nacional de Telecomunicaciones

27,806.00

37,000.00Asistente Legal

Reasignación de puesto

Ingeniero de Comprobación y
Control27,806.00

37,000.00

ACT/OBRA 006
SERVICIOS DE SISTEMAS

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 001 Comisión Nacional de Telecomunicaciones

de Capital Humano
gb\ Asistente
Departamento catal

J Humano
'---'-1---------'-----------'--------------'------------'"

cripció
esto ac

Técnico Tecnologías
de la información y

Comunicación
26,020.38 Oficial de Contabilidad 26,020.38

ACT/OBRA 008
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 001 Comisión Nacional de Telecomunicaciones

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMERICA

Página 2 de 7
Resolución No.378-DGP-AE



GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

* * * * *------ ------
SECRETARIA DE FINANZAS

Oficial de Transparencia 28,028.20 Asistente de Talento Humano 28,028.20

ACT/OBRA 009
SERVICIOS DE SECRETARIA GENERAL

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 001 Comisión Nacional de Telecomunicaciones

Auxiliar de
Archivo

Oficial Legal

17,640.50

31,743.00

Analista de Asesoría Técnica
Tecnologías de la información y

Comunicación

Coordinador de Transparencia

17,640.50

31,743.00

ACT/OBRA 013
UNIDAD DE CALIDAD Y MEJORA

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 001 Comisión Nacional de Telecomunicaciones

Planificador B 24,258.00
Mercados

24,258.00

PROGRAMA 011
REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES

SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 000
ACT/OBRA 001

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA: 001 Comisión Nacional de Telecomunicaciones

21,136.00 Oficial de Archivo 21,136.00

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMIN, CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWWSEFIN.GO.HN
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMERICA

Página 3 de 7
Resolución No.378-DGP-AE



GOrllERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

1

1
r
1

* * * * *------ ------
SECRETA RÍA DE FINANZAS

ACT/OBRA 003
DICTAMENES DE PERMISOS, REGISTROS E INSPECCIONES ELABORADOS

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 001 Comisión Nacional de Telecomunicaciones

Asistente Legal

Oficial Legal

Analista
Regulación
Económica y
Mercados

27,155.00

22,634.00

22,061.00

Técnico Tecnologías de la
información y Comunicación

Planificador Legal

Planificador Auditoría Interna

27,155.00

22,634.00

22,061.00

ACT/OBRA 005
GESTIONES DE COBRANZA REALIZADAS

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 001 Comisión Nacional de Telecomunicaciones

Jefe de
Departamento

39,696.00 Asistente de Procuración Externa 39,696.00

PROGRAMA 012
· ROMOVER LA PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS DE LOS USUARIOS EN LOS SERVICIOS DE

TELECOMUNICACIONES
SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 000
ACT/OBRA 001

GESTIÓN DE SOLICITUDES ANTE CONATEL
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA: 001 Comisión Nacional de Telecomunicaciones

Analista Fondo de
Inversión de

Telecomunicaciones
y las Tecnologías de
la Información y
Comunicación

16,733.00
Auxiliar de Administración
de Cartera y Facturación

16,733.00

AVENIDA CERVANTES BARRIO EI JAZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWwSEFIN.GO.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMERICA

Página 4 de 7
Resolución No.378-DGP-AE



k k * * *e eeeeeeeea

SECRETARÍA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

PROGRAMA 013
PROMOCIÓN DEL ACCESO UNIVERSAL

SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 000
ACT/OBRA 001

CONVENIOS SUSCRITOS
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA: 001 Comisión Nacional de Telecomunicaciones

Coordinador
Capital Social 28,669.00 Oficial Legal 28,669.00

PROGRAMA 014
GESTIÓN DEL ESPECTRO RADIOELECTRICO

SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 000
ACT/OBRA 001

DICTAMENES DE LICENCIAS DEL ESPECTRO RADIOELECTRICO ELABORADAS
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA: 001 Comisión Nacional de Telecomunicaciones

Ingeniería y
Planificación
del Espectro

22,179.00 Planificador de Gestión del
Espectro Radioeléctrico 22,179.00

ACT/OBRA 002
INSPECCIONES DEL CONTROL DEL ESPECTRO RADIOELECTRICO REALIZADAS

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 001 Comisión Nacional de Telecomunicaciones

Ingeniero de
Comprobación
y Control

25,915.00 Oficial Legal 25,915.00

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GO.HN
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMAERICA

Página 5 de 7
Resolución No.378-DGP-AE



* * * * *------ ------
SECRETARIA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

ARTÍCULO 2: Reasignar en el Anexo Desglosado de 2021 de la Comisión Nacional de
Telecomunicaciones CONATEL un puesto cuyo cambio de nombre causa efecto
presupuestario producto del incremento salarial selectivo otorgado a partir del 1 de
diciembre 2021 en las estructuras presupuestarias siguientes:

INSTITUCION 101
COMISIÓN NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES CONAEL

PROGRAMA 01
ACTIVIDADES CENTRALES

SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 00
ACT/OBRA 002

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, FINANCIEROS Y CONTABLES
GERENCIAADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA: 001 Comisión Nacional de Telecomunicaciones

10000
11000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11710 11 001 0000

SERVICIOS PERSONALES
PERSONAL PERMANENTE
Sueldos Básicos
Decimotercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo

Total Ampliación

L 4,348.00
L 262.00

L 420.00

L 5,030.00

s

' . . ..
~~ Oficial Oficial A Gestor y Enlace de
fe 24,601.00 27,500.00

Contable Seguro Médico de CONATEL

R ULO 3: Las ampliaciones estructuras presupuestarias mencionadas en el Articulo 1,
erán financiadas de la estructura presupuestaria siguiente:

INSTITUCION 101
COMISIÓN NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES CONAEL

PROGRAMA 01
ACTIVIDADES CENTRALES

SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 000
ACT/OBRA 002

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, FINANCIEROS Y CONTABLES
GERENCIAADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA: 001 Comisión Nacional de Telecomunicaciones

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWw.SEFINGOR.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMERICA

Página 6 de 7
Resolución No.378-DGP-AE



20000
21000
21410 11 001 0000

GOBIERNO DE LA
REPÚP,L!C:A DE HONDURAS

SERVICIOS NO PERSONALES
Servicios Básicos
Correo Postal

* * * * *------ ------
SECRETARIA DE FINANZAS

L 5,030.00

Total Financiamiento L 5,030.00

NO TI FíQUE SE: (FYS) ROXANA MELANÍ RODRÍGUEZ ALVARADO Sub Secretaria de
Finanzas y Presupuesto (FYS) FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO Secretaria General.

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los quince días del mes de
diciembre del año dos mil veintiuno.

SECRETARIA GENERAL

FMoya

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WwWw.SEFIN.GOR.HN
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMERICA

Página 7 de 7
Resolución No.378-DGP-AE


